<sup>889</sup> PAULUS, *Lib. 9 ad ed.*, *D.*, 3, 4, 6, 3, *Actor* : « Actor universitatis [...] non autem compellitur cavere de rato. Sed interdum si de decreto dubitetur, puto interponendam et de rato cautionem. »

<sup>890</sup> *Apparatus Militant siquidem patroni*, 1 Comp. 1, 30, 1, V<sup>is</sup> *Sicut studii* : « Syndicus [...] dicitur procurator monasterii qui ex quo constitutus est ; non tenetur cavere de rato sicut nec actor universitatis, ut l. Item eorum § Actor [*D.*, 3, 4, 6, 3] » (TROYES, *Bibliothèque municipale*, 385, f<sup>o</sup> 20va).

<sup>891</sup> BAGAROTTUS, *Cavillationes, Quibus exceptionibus repellatur procurator, vel syndicus, vel autor*, n<sup>o</sup>91 : « Item actor sive syndicus universitatis excluditur si non caveat ut procurator, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item, § 1 [*D.*, 3, 4, 6, 1]. » (Lugduni, 1549, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1970, [CGJC, V-1], p. 6).

mandat du représentant de l'*universitas*<sup>892</sup>. Les canonistes sont unanimes sur ce point, clairement formulé par Bernard de Parme dans la glose ordinaire du *Liber Extra*<sup>893</sup>. Cette exception est rappelée régulièrement par la doctrine jusqu'à la fin du Moyen Âge<sup>894</sup>. En cas de doute sur la révocation du syndic, la caution *de rato* est suffisante<sup>895</sup>.

Si le représentant d'une communauté dont la nomination apparaît douteuse refuse de fournir cette caution, il est démis de ses fonctions<sup>896</sup>. Rainier de Pérouse propose donc, dans son *Ars notarie*, un modèle de caution *de rato* susceptible de s'appliquer dans cette circonstance spéciale<sup>897</sup>.

---

<sup>892</sup> TANCREDEUS, *Ordo iudiciarius*, 1, 7, *De syndico et actore* : « Nec compellitur satisfacere, nisi cum dubitatur de decreto vel mandato. ut ff. Quod cujuscumque universitatis, l. Item eorum, § Actor [D., 3, 4, 6, 3]. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iudiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 125) ; WILHELMUS DE DROKEDA, *Summa aurea*, 149, *De officio syndici* : « Cum dubium est de mandato, tenetur satisfacere, ut in praeallegata lege : Item eorum, § Actor [D., 3, 4, 6, 3]. » (éd. L. WAHRMUND, *Quelle und zur Geschichte des römisch-kanonischen Prozesses im Mittelalter*, II-2, 1914, réimpr. anast. Aalen, 1962, p. 178) ; JOHANNES DE DEO, *Liber iudicum*, 4, 16, *De officio ipsius syndici* : « cum si dubitatur de mandato satisfacere debet, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum § Actor [D., 3, 4, 6, 3], l. III [D., 3, 4, 3]. » (MÜNCHEN, *Bayerische Staatsbibliothek*, Clm 13043, f° 141va).

<sup>893</sup> BERNARDUS PARMENSIS, *Glossa ordinaria*, X, 1, 39, 1, V° *Generaliter* : « Syndicus iste si dubitatur de mandato, debet cavere de rato si agat, et partibus procuratoris fungitur, et ex eisdem causis mutari potest ex quibus procurator : ut l. praedicta, Item eorum, § penultimo et ultimo [D., 3, 4, 6, 2 et 3] » (*Corpus juris canonici*, t. II, *Decretales Gregorii papae IX*, p. 476 marg-477 marg).

<sup>894</sup> HOSTIENSIS, *Summa aurea*, ad X, 1, 39 : « Procurator satisfacit iudicatum solvi quod non est in syndico vel actore. ff. Rem ratam haberi, Actor [D., 46, 8, 9]. Nisi forte de decreto dubitetur, ff. eodem titulo, Item suffragium, § Actor universitatis [D., 3, 4, 6, 3]. Dic quod ibi satisfacit de rato et accedit C. De administratione tutorum et curatorum, l. ultima, § Defensionem [C., 5, 37, 28, 3]. » (Lugduni, 1537, réimpr. anast. Aalen, 1962, f° 65 v) ; BALDUS DE UBALDIS, *In decretalium volumen commentaria*, X, 2, 7, 6, n°3 : « Syndici enim et procuratores non cavent de rato, nisi cum de mandato dubitatur, ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Actor [D., 3, 4, 6, 3] » (*op. cit.*, f° 49r) ; ANTONIUS A BUTRIO, *Commentarii*, X, 1, 39, 1, *Sicut studii*, n°14 « Quito querit, quam cautionem prestat. Dicit glossa quod ex parte actoris cautionem de rato, si dubitatur de mandato, sicut et procurator, supra, titulo 1, c. 1 [X, 1, 38, 1] » (t. II, *Super secunda primi Decretalium commentarii*, Venetiis, 1578, réimpr. anast. Torino, 1967, f° 116v).

<sup>895</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria*, X, 1, 39, *De syndico*, n°5 : « Ecce dubitatur, an ille, quia agit tanquam pater, si pater necne, vel dubitatur, an quis sit praelatus necne, vel an quis sit syndicus necne, vel an quis revocatus necne, nunquid sufficiat, si cavet de rato ? Respondeo sic, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Sed interdum [D., 3, 4, 6, 3]. » (*op. cit.*, f° 142v).

<sup>896</sup> UBERTUS DE BONACURSO, *Praeludia et exceptiones, De exceptionibus opponendis sindicis vel actoribus* : « Item repellitur actor universitatis si de ejus decreto dubitetur et de rato non vult cavere ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Sed interdum [D., 3, 4, 6, 3] » (Coloniae, 1583, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1970, [CGJC, t. V.3], f° 42).

<sup>897</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Ars notarie*, n°286, *De cautionibus de rato procuratorum et aliorum pro aliis agentium et respondentium* : « Si dubitatur de mandato alicujus procuratoris vel syndici agentis pro alio, sic cavebit is agens : Talis procurator vel tutor vel curator talis vel talium vel talis syndicus talis ecclesie vel talis communis vel societatis vel corporis vel universitatis

Balde († 1400) précise qu'il n'est cependant pas formellement nécessaire que le syndic dise « je veille à la ratification » (*caveo de rato*) pour que la caution soit effective. Il suffit qu'il dise : « je veille à ce que l'adversaire ne subisse pas de dommage » (*caveo quod adversarius non patietur damnum*)<sup>898</sup>.

Les juristes ont aussi discuté de la charge éventuelle, pour un syndic placé dans la situation de défendeur, des cautions *judicatum solvi* et *judicio sisti*.

## 2 / Les débats autour des cautions *judicatum solvi* et *judicio sisti* pour le syndic défendeur

Le procureur du défendeur doit quant à lui fournir la caution *judicatum solvi*, garantissant sa bonne représentation jusqu'à la fin du procès ainsi que l'exécution de la sentence<sup>899</sup>. Dans la glose ordinaire du Digeste vieux, Accurse se demande donc si le syndic est également tenu de fournir cette garantie. Le glossateur répond toutefois négativement, en dépit de la proximité entre les deux représentants. Les motifs invoqués sont analogues à ceux permettant d'écarter l'obligation de fournir la caution *de rato* pour le syndic d'une *universitas* demanderesse. Le procureur est en effet établi librement par le justiciable, tandis que celui qui représente une communauté agit sous l'autorité de la justice, en tant qu'acteur nécessaire, pour que l'institution puisse intervenir dans un procès

---

promixit tali stipulanti vel tali judici vel notario stipulanti pro tali, se facturum et curaturum omni exceptione remota, quod dominus talis vel talis pupillus vel omnes et singuli universitatis dicte habebunt et tenebunt firmum et ratum perpetuo, et quod ratificabunt et approbabit vel ratificabunt et approbabit, quicquid factum est vel erit inter ipsum procuratorem vel tutorem vel curatorem vel sindicum ex una parte et talem ex altera in causa talis rei, quam habet vel habiturus est pro eo vel ea coram tali iudice cum tali, et defendere ipsum reum a domino vel dicta universitate vel ejus sindico, si reus conveniatur, sub pena dupli dicte rei petite, et ea soluta dicta nichilominus rata sint et firma, principaliter et in solidum ; renuntians nove constitutionis beneficio de fidejuxoribus et omni legum auxilio. De fidejuxore dic, ut supra in precedenti satisfatione. In satisfatione defendentis reum addes, ubi dicitur si conveniatur et solvere judicatum et quod dominus presto erit sententie recitande, su pena etc. Et de fidejussore istius dic, ut de aliis duobus fidejuxoribus supra. Et eodem modo fiet promissio tantum sine fidejussione illius rei, qui non tenetur satisfacere vel jurare, ut de aliis supra dictum est, ut sunt clerici et conjuncte persone, que satisfatione non debent onerari. » (éd. WAHRMUND, p. 144).

<sup>898</sup> BALDUS DE UBALDIS, *In decretalium volumen commentaria*, X, 1, 39, *De syndico*, n°5 : « Nunquid sufficiat, si cavet de rato ? Respondeo sic, ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum, § Sed interdum [D., 3, 4, 6, 3]. Item licet non dicat, caveo de rato, sed dicit, caveo quod adversarius non patietur damnum, satis est, ut sing. legitur et nota ff. De administratione et periculo tutorum et curatorum, l. Vulgo [D., 26, 7, 23]. » (Venetiis, 1595, réimpr. anast. Torino, 1971, f° 142v).

<sup>899</sup> K. W. NÖRR, *op. cit.*, p. 30-31.

par l'intermédiaire de celui qui l'incarne<sup>900</sup>. L'agent au service d'une *universitas*, explique Guillaume Durand, ne fournit pas cette garantie, car il est assimilé au *dominus litis*, sur le modèle du tuteur. C'est d'ailleurs pourquoi le syndic, à la différence du procureur, prête le serment de calomnie en son nom propre et non pas au nom de son mandant<sup>901</sup>. Les décrétalistes font valoir la même argumentation, assimilant tous la situation du représentant d'une communauté à celui qui agit en lieu et place de l'incapable<sup>902</sup>. Reste cependant à la charge du syndic la caution *judicio sisti*, soit la promesse faite par le défendeur de comparaître devant le juge, comme le souligne Bernard de Parme<sup>903</sup>.

Pour faciliter la tâche du représentant, les procurations contiennent souvent une *clausula de rato*, dans laquelle le mandant promet d'autoriser tous les actes de celui agissant pour lui dans le cadre de son mandat. Afin de libérer ce dernier de l'obligation de donner caution, celui qui l'investit peut fournir lui-même les garanties dans la procuration, en constituant une hypothèque générale

---

<sup>900</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad Digestum Vetus*, D., 3, 4, 6, 3, *Actor*, V<sup>is</sup> *De rato* : « Sed an iudicatum solvi debeat satisdare ? Videtur quod sic, quia vice procuratoris est, ut statim subijcit ; procuratori autem etiam verus satisdat, ut C. De satisdando, l. 1 [C., 2, 56, 1]. Sed dic contra, quia non est per omnia sicut procurator nam procurator sine iudice constituitur. Actor vel oconomus non, ut institutiones, De curatoribus, § finali [*Inst.*, 1, 23, 6] et C. De episcopis et clericis, l. Omnes qui § Nihilominus [C., 1, 3, 32, 4]. Cum ergo hic sicut et tutor publica auctoritate experitur, dicendum est neutrum ad hoc cogi : ut argumentum C. De administratione tutorum, l. Tutores debita [C., 5, 37, 13] et l. finali, § Defensionem [C., 5, 37, 28, 3] et infra, Rem ratam haberi, l. Actor [D., 46, 8, 9]. » (*op. cit.*, col. 307 marg.).